
 
 

 

 
 via del Quir inale, 21  •   00187 Roma  •   tel +39 06 421331  •   fax +39 06 42133206  •   www.isvap.i t   

PROVVEDIMENTO N. 2612 DEL 3 luglio 2008          
 
 

Sostituzione di un componente del Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari 
 
 

L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE 
E DI INTERESSE COLLETTIVO 

 
 

VISTA la legge 12 agosto 1982, n. 576 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni; 

 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, recante il Codice delle 

Assicurazioni Private ed in particolare l’articolo 331, comma 3, concernente la procedura e i 
criteri per la nomina dei componenti del Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari; 

 
VISTO il Regolamento ISVAP n. 6 del 20 ottobre 2006, così come modificato ed 

integrato dal Provvedimento ISVAP del 26 novembre 2007, n. 2564, concernente la 
procedura di applicazione delle sanzioni disciplinari nei confronti degli intermediari 
assicurativi e dei periti assicurativi e le norme di funzionamento del Collegio di garanzia di 
cui al titolo XVIII, capo VIII del decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, ed in particolare 
l'articolo 5 recante norme in materia di composizione del Collegio di garanzia; 

 
           VISTO il Provvedimento ISVAP del 16 gennaio 2007, n. 2498 concernente la nomina 
dei componenti del Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari; 

 
VISTA la nota del 5 giugno 2008 con la quale l’avv. Michele Greco, componente del 

Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari in qualità di esperto in materia assicurativa, 
ha chiesto di essere sollevato dal predetto incarico;  

 
VISTA la accettazione di tale richiesta in data 10 giugno 2008; 
 
RITENUTA la necessità di provvedere alla sostituzione del componente avv. Michele 

Greco mediante designazione di un nuovo componente esperto in materia assicurativa; 
 

            AVENDO GIA’ SENTITO, ai sensi dell'articolo 331, comma 3, del decreto legislativo 7 
settembre 2005, n. 209, le associazioni di categoria maggiormente rappresentative con 
riguardo al provvedimento di nomina dei componenti esperti in materia assicurativa del 
Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari e utilizzando le risultanze di tali audizioni; 
 

RITENUTA, ai sensi dell'articolo 331, comma 3, del decreto legislativo 7 settembre 
2005, n. 209, la sussistenza in capo al sostituto dei requisiti di legge; 

 
VISTA la delibera assunta nella riunione del Consiglio del 2 luglio 2008 
 

 
 
 
 
 



 

 2  
 

 

IS
V

A
P

 -
 I

st
it

u
to

 d
i D

ir
it

to
 P

u
b

b
li

co
 -

 L
eg

ge
 1

2 
A

go
st

o 
19

82
, n

. 5
76

 

DISPONE 
 

Art. 1 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 331 del decreto legislativo 7 settembre 2005, 
n. 209, l’avv. Benedetto Farsaci viene nominato componente del Collegio di garanzia sui 
procedimenti disciplinari in qualità di membro esperto in materia assicurativa, in sostituzione 
dell’avv. Michele Greco. 
 

Art. 2 
 

            Il mandato dell’avv. Benedetto Farsaci ha termine di scadenza corrispondente a 
quello dei componenti del Collegio di garanzia sui procedimenti disciplinari nominato con 
provvedimento ISVAP del 16 gennaio 2007, n. 2498. Il mandato è rinnovabile per una sola 
volta a norma di legge. 
 

 
Art. 3 

 
II presente Provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana e nel Bollettino dell’ISVAP, è reso disponibile sul sito internet dell'Autorità ed è 
efficace a partire dal giorno successivo a quello della pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale. 

 
 
                                                                                                           Il Presidente 
                                                                                                     (Giancarlo Giannini) 




